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Бул  макалада бүгүнкү күндө Республика боюнча суу, 

жер ресурстарын сарамжалдуу пайдалануу жакшы жолго 

коюлбагандыктан ар түрдүү жаратылыш кырсыктарына 

жана айдоо аянттарынын кыскарышына алып келүүдө. 

Ушул көйгөйлүү маселелерди чечүү үчүн суу ресурстарын 

башкаруу тармагын жакшыртуунун жолдору. Ар кайсыл 

мамлекеттердин суу саясаты, анын ичинде суу ресурста-

рын жана суу чарба инфратүзүмүн башкаруунун түзүлүшү 

тарыхый мүнөздө түзүлүп, кылымдардан бери келе жат-

кан каада-салттардын, географиялык, климаттык, саясий, 

экономикалык ж.б. кээде субъективдүү факторлордун 

таасири астында өзгөрүлүшү жана ошого байланыштуу 

маңыздуу айырмачылыктарга ээ болгон суу ресурстарын 

башкаруунун улуттук жана мамлекеттер аралык систе-

масынын  бир нече варианттарын  пайдалануу тажрыйба-

сы жана ИУВРдын саясаты жакшы деңгээлде колдонул-

ган. Бул жагынан Испания жана Франциянын ролу чоң. 

Баткен облусунун суу жер ресурстарынын коргоо жана са-

рамжалдуу пайдалануу үчүн атайын илимий түрдө иш ара-

кеттердин негизин түзүү зарыл. 

Негизги сөздөр: суу ресурсу, ирригация, күдүрлүү, 

өрөөн, суу фондусу, гидрографика, ведомство, реформа, 

ландшафт, бассейн.  

В данной статье рассматриваются проблемы эф-

фективного использования водно-земельных ресурсов. Кыр-

гызстан имеет огромные запасы поверхностных и подзем-

ных вод, его запасы в реках, ледниках и снежных массивах. 

Их нерациональное использование приводит к сокращению 

сельскохозяйственных угодий. Для решения этих проблем 

предлагаются пути совершенствования управления водны-

ми ресурсами. В разных государствах водная политика, в 

том числе управления водными ресурсами, а также управ-

ление инфраструктурой водного хозяйства формировалось 

под воздействием различных исторических процессов, 

объемом природно-географических, политических, эконо-

мических, в том числе субъективных факторов и нацио-

нальных интересов государства.  При управлении водными 

ресурсами применяются опыт национальной и междуна-

родной системы управления водными ресурсами, а также 

политика ИУВР поставлена на должном уровне. Здесь не-

маловажную роль играют Испания и Франция. Для  защи-

ты эффективного использования водно-земельных ресурсов 

в Баткенской области необходимо совершенствовать на-

учно-исследовательскую деятельность в данной области. 

Ключевые слова: водный ресурс, ирригация, плодо-

родный, долина, фонд, гидрографика, ведомство, реформа, 

ландшафт, бассейн. 
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This article discusses the problems of efficient use of water 

and land resources. Kyrgyzstan has huge reserves of surface and 

groundwater, its reserves in rivers, glaciers and snow massifs. 

Their irrational use leads to a reduction in agricultural land. To 

solve these problems, we propose ways to improve water mana-

gement. In different countries, water policy, including water 

resources management, as well as the management of water in-

frastructure was shaped by various historical processes, the vo-

lume of natural-geographical, political, economic, including 

subjective factors and national interests of the state. When ma-

naging water resources, the experience of the national and inter-

national water management system is applied, as well as the 

IWRM policy is at the proper level. Here, an important role is 

played by Spain and France. To protect the effective use of water 

and land resources in the Batken region, it is necessary to im-

prove research activities in this area. 

Key words: water resource, irrigation, fertile valley, fund, 

hydrography, department, reform, landscape, pool. 

Тарыхта адам баласы беш коомдук формацияны 

басып өтүү мезгилдеринде  суу ресурстарын пайдала-

нуу сугат, балык уулоо сыяктуу жана башка муктаж-

дыктарда колдонуу зарылдыгы жер шарынын ар кай-

сыл аймактарында байыркы мезгилден тартып эле се-

зиле баштаган. Суу ресурстарын бөлүштүрүү процес-

синде жакынкы Чыгыш жана Борбордук Азиянын бир 

топ аймактарында эзелтен эле «мураптардын чогулу-

шу» жана суу кожоюндарынын жана суу бөлүштүрүү-

чүлөрдүн  кеңеши болгондугу айтылат. 

Ал эми Европанын айрым мамлекеттеринде ми-

салы: Испанияда XII кылымдан бери Валенсиялык 

суу трибуналы иштеп келет. Бул трибуналарда жерги-

ликтүү коомдун өкүлдөрү жума сайын жамааттар ме-

нен чогулуштарды өткөрүп, суу маселелерине тиеше-

лүү болгон бардык көйгөйлөрдү талкуулашат.  

Ар кайсыл өлкөнүн мамлекеттик түзүлүшүнүн 

системасы, анын ичинде суу ресурстарын жана суу 

чарба инфратүзүмүн башкаруунун түзүлүшү тарыхий 

мүнөздө түзүлүп, кылымдардан бери келе жаткан 

каада-салттардын, географиялык, климаттык, саясий, 

экономикалык ж.б., кээде субъективдүү факторлор-

дун таасири астында өзгөрүлүп келген жана ошого 

байланыштуу маныздуу айырмачылыктарга ээ. Суу 

ресурстарын башкаруунун улуттук жана мамлекеттер 

аралык схемасынын  бир нече варианттарын бөлүп ка-

раса болот. Пайдалануу тажрыйбасы ИУВРдын саяса-

тын негиздөөдө аздыр-көптүр деңгээлде колдонулган. 

Бул жагынан Испания жана Франциянын ролун баса 

белгилеп кетүүгө болот. 

Испания мамлекети 1920-жылдары биринчилер-

ден болуп, суу ресурстарын башкаруунун гидрогра-

фикалык принциптерин иш жүзүндө турмушка ашы-

рууга киришкен. Бул прициптердин негизинде бас-

сейндик  суу чарба уюмдары (гидрографиялык Кон-

федерация) түзүлө баштаган. Бул гидрографиялык 

Конфедерациянын ишмердүүлүгү айлана-чөйрөнү 

коргоо министирлиги тарабынан жөнгө салынат. Бул 

көз карандысыз юридикалык статус жалпы мамлекет-

тик жана бассейндердин кызыкчылыктарын камсыз 

кылуу укутардын негизинде ишке ашат. Ошондой эле 

Испания мамлекети биринчилерден болуп, жер үстүн-

дөгү жана жер астындагы суу ресурстарын башкаруу-

нун уюштурду [4].  

Азыркы мезгилде натыйжалуу болуп, суу ре-

сурстарын башкаруунун испан модели менен катар 

француз моделин да кароого болот. 

Бул башкаруу технологияларынын жана техни-

калык каражаттарынын инфратүзүмдөрдү өнүктүрүү-

гө кеткен каражаттарды жабууну камсыз кылуу мак-

сатында төлөнмө суу пайдалануунун экономикалык 

механизмдеринин өнүгүүсүнүн жогорлатууну негиз-

дейт. Мында башкарууну борбордон ажыратуу жана 

жергиликтүү башкарууга өткөрүп берүү, сууну коом-

дук мүлк катары кабылдоо жана айлана-чөйрөнүн 

ажырагыс бөлүгү катары кароо, сууну жаратылыш 

ресурсу катары таануу (суу үчүн акы төлөө). 

Бул көрсөтүлгөн жоболор суу чарбасын өнүгүү-

сүнө жана иштетүүгө кеткен чыгымдарды (тазалоо, 

сууну жеткизип берүү, жана башка чаралар) жабуу-

нун пропорционалдык эсебин көрсөтөт.  

Ушул келтирилген гидрографикалык белгилер-

дин негизинде түзүлгөн суу пайдалануучулардын 

коомдук уюмдары менен тыгыз мамиледе иш алып 

барган өзүнчө бассейндик өнөктөш уюмдарга суу ре-

сурстарын иштетүүнү жөнгө салуу жана коргоо чөй-

рөсүндө милдеттер жана ыйгарым укуктар каралган. 

Бул укуктар жана милдеттер Францияда суу ресурс-

тарын комплекстүү башкарууда суу пайдалануучулар 

ортосундагы чыр-чатактардын алдын алуу максатын-

да натыйжалуулугун көрсөттү ошондой эле суунун 

сапатын жакшыртуу, жана айлана-чөйрөнү коргоо 

сыяктуу маселелерге жогорку денгээлде көнүл буру-

лат.  

Борбордук Азия элдеринин коомдук суу чарба 

иштерен «Ашар» ыкмасы менен уюштуруу салтын,  

Мексиканын  суу пайдалануучулар коомдук ассоциа-

циясын түзүүдөгү тажрыйбалар, Мюррей-Даринг бас-

сейнинде  суу базарларын уюштуруу жана суу ресурс-

тарын башкаруунун түзүлүшүн түзүүдө Австралия-

нын ролун, Теннеси дарыясынын өрөөнүндөгү суу ре-

сурстарын башкаруудагы АКШнын жүз жылдык таж-

рыйбасын белгилеп кетүү ашыктык кылбайт. 
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Түштүк Кыргызстандын Фергана өрөөнүндө суу 

ресурстарын сарамжалдуу пайдалануу бүгүнкү күн-

дүн көйгөйлүү маселелерди жаратууда. Азыркы мез-

гилде Кыргыз Республикасында сууну пайдалануу 

боюнча өтө эле курч маселе жаралбагандыктан суу, 

жер ресурстары (сууну үнөмдүү пайдалануу, ирри-

гация иштерин тура жүргүзүү, топурак катмарынын  

күдүрлүүлүгүн жолго салуу, эрозияиялык бузулуу-

ларды токтотуу ж.б.) убакыт мезлилдин талабы. Ко-

шуна Өзбек мамлекети жогоруда аталган көйгөйлүү 

маселелер боюнча Фергана өрөөнүндөгү чоң шаарла-

рында (Фергана, Андижан, Наманган) 2000-жылдар-

дан баштап эле ичилүүчү сууларга жайкы мезгилдер-

де убакыттык чектөөлөрдө киргизишкен. 

Бүгүнкү күндө Республика боюнча суу, жер ре-

сурстарын сарамжалдуу пайдалануу жакшы жолго ко-

юлбагандыктан ар түрдүү жаратылыш кырсыктарына 

жана айдоо аянттарынын кыскарышына алып ке-

лүүдө. Ушул көйгөйлүү маселелерди чечүү үчүн суу 

ресурстарын башкаруу тармагын жакшыртуу керек. 

Жер шаарындагы калктын саны аймактарда жа-

ңы жетишкен илимий технологияларга жана айыл 

чарбасынын өсүүсүнө байланыштуу. Акыркы 50 жыл 

аралыгында суу ресурстарынын жетишсиздиги жана 

булгануу куркунучтары даана байкала баштады. Бул 

байкалуучу сезилүүлөр суу керектөөнүн жогорку дең-

гээлде өсүүсүнө байланыштуу дүйнөлүк экономика-

нын жаңы өндүрүш технологияларынын тез жайы-

луусу себеп болууда. 

Айрым өнүккөн мамлекеттерде өндүрүштө, 

айыл чарбасында жана калкты таза суу менен камсыз 

кылуу максатында чукул чараларды колдонуп жа-

тышканы белгилүү. Бул колдонулган чукул чаралар-

дан түшкөн каражаттарды  жаралатылыш кырсыкта-

рын жоюуга же суу чарба мекеме ишканаларын калы-

бына келтирүүгө багытталган.  

Ушул сыяктуу көйгөйлүү маселелердин жыйын-

тыгынан суу ресурстарына байланыштуу, суу ресурс-

тарын пайдалануу жана коргоо максатында бирдик-

түү аракеттерди жасоо жана жалпы маселелерди бир-

гелешип чечүү үчүн суу пайдалануучулардын бири-

гүү зарылчылыгы акырындап-акырындап калыпта-

нууга өбөлгө түзүлдү. Бул биригүүнү ишке ашыруу 

максатында айрым мамлекеттерде улуттук кызыкчы-

лыктарын эске алуу менен суу ресурстарын башка-

руунунун жаны ыкмаларын иштеп чыгышкан.  

Өткөн мезгилдин 2000-2005-жылдардын аралы-

гында жер шаарынын калкынын ар жашоочусуна 

750м3 ичүүчү таза суу туура келген. Бул көрсөткүч 

болжол менен 2050-жылдарда калктын санынын 

өсүүсү жана өндүрүштө суу пайдалануунун өнүгүүсү 

менен ошондой эле глобалдык климаттын өзгөрүүсү-

нө байланыштуу бул көрсоткүч болжолдуу түрө киши 

башына 450 м3 га чейин кыскаруусу окмуштуулар та-

рабынан айтылып келүүдө. 

Ушундай божомолдоолордун негизинде жер 

шаарынын 80%га жакын өлкөлөрү суу ресурстары-

нын жетишсиздигин сезиши мүмкүн. Бул суу ресурс-

тарынын жетишсиздигин алдын алуу максатында  

азыркы мезгилде биринчи иретте пландаштырылган 

технологияларды жана аны өздөштүрүүдө суу ресурс-

тарын үнөмдүү жана сарамжалдуу пайдалануу, ошон-

дой эле коргоо зарылчылыгы келип чыгат.  

Борбордук Азия климаты жагынан кургакчыл 

келип, анын аймагында жайгашкан Кыргызстан үчүн 

бул көйгөйлүү маселелердин чечилүүсү, социалдык-

экономикалык туруктуу өсүүсү, жана табигый жара-

тылышты кийинки муундарга сактап өткөрүп берүү 

ар бир инсандын ыйык милдети катары кароого бо-

лот. 

Биз бүгүнкү күндө Кыргызстан боюнча, анын 

ичинен Баткен областында суу-жер ресурстарын 

үнөмдүү пайдалануу аймактын экономикалык жана 

социалдык абалын жакшыртууга шарт түзөт. 

Баткен агрардык облус болгондуктан экономи-

касын өнүктүрүүдө жана калктын социалдык абалын 

көтөрүүдө айыл чарбасында жер реформаларын ишке 

ашырууда суу жер ресурстарын сарамжалдуу пайда-

лануу жана колдонуу негизги максаттардын бири бо-

луп эсептелинет. 

Азыркы өткөөл мезгилде облустун башкы эконо-

мика жана айыл чарбасындагы өнүгүүнүн бирден бир 

жолу болуп суу-жер ресурстарын сарамжалдуу пайда-

лануу зарылчылыгы келип чыкты. 

Биз ушул көйгөйлүү маселелердин теориялык  

жактан изилдөө үчүн, ошондой эле практикалык жак-

тан ландшафтын бийиктик жаратылыш зоналарынын 

өзгөрүүсү, суу-жер ресурстарына табигый экономи-

калык жактан баа берүү, дарыяларыбыздын башка 

коңшу мамлекеттерге (Өзүбекстан, Тажикстан) агып 

өтүшү чоң илимий-теориялык жана практикалык жак-

тан ойлондуруучу маселелерди пайда кылат. 

Баткен облусунун рельефинин өзгөчөлүктөрү-

нүн бири болуп, эң, жаңы тектоникалык кыймылдар-

дын таасиринен түзүлүп, анын тепкичтүүлүгү жана 

бийиктик алкактуулугу болуп саналат, Эң бийик дең-

гээл жогорку ярус, неоген төртүнчүлүк мезгилдин ин-

тенсивдүү тектоникалык кыймылдары жана татаал 

полеозойдук чөкмө тектер менен ошондой эле магма-

тикалык тектер менен белгиленген сырткы кырка тоо-

лор түзүлгөн. 

Географиялык жайгашкан орду жагынан суу 
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топтолуучу аймактарында суунун топтолуусу жети-

шээрлик. Бирок азыркы мезгилде дарыя бассейиндер-

де суулардын агымын эсептеп туруучу гидропосттор-

дун жетишсиздиги дарыя агымдарынын санына жана 

сапатына түздөн-түз таасирин тийгизет [7]. 

Баткен облусунун суу жер ресурстарынын кор-

гоо жана сарамжалдуу пайдалануу үчүн атайын или-

мий түрдө иш аракеттердин негизин түзүү зарыл. 

Ландшафттын бийиктик алкактуулук боюнча 

суу-жер ресурстарынын көлөмү жана пайдалануу, 

келечекте колдонулушу. 

Алынган маалыматтардын негизинде суу-жер    

ресурстарынын колдонуунун мамлекеттер аралык 

илимий түрдө пландуу иштерди уюштуруу. 

Коюлган максаттарга жетүү үчүн суу ресурста-

рынын пайда болуусун изилдөөнүн негизинде дарыя-

ларын суу балансына гидрографиялык изилдөө жүр-

гүзүү. 

Дарыя агымдарынын пайда болушу жана 

таза суу. Эң негизги максат болуп, суу-жер ресурста-

рынын абалына сандык жана сапаттык жактан баа 

берүү.  

Алынган маалыматтарды анализдөөдө адам ба-

ласынын жаратылышка тийгизген терс таасири, суу 

ресурстарынын өзгөрүүсү жалпы калк үчүн жана 

айыл чарбасы үчүн жаратылыштын күтүлбөгөн өзгө-

рүүлөргө алып келүүдө. Мына ушул алынган маалы-

маттардын негизинде Баткен облусунун суу ресурста-

рынын балансына баа берүү. 

Ландшафтын бийиктик алкактуулук боюнча суу 

ресурстарына сандык жактан эсепке алуу мамлекети-

биздин экономикалык өнүшүнө өз салымын кошот 

деп эсептейбиз. 

Ошондой эле бир эле областа эмес Борбордук 

Азияда да климаттын өзгөрүшү жана тоо мөӊгүлөрү-

нүн кыскарышы трансчектештик сууларды пайдала-

нууда мамлекеттер ортосунда карама-каршылыкты 

күчөтүп турган суу ресурстарынын жетишсиздигинин 

курч көйгөйлөргө айланууда [7]. 

Суу идеологиясы төмөнкү түшүнүктөргө негиз-

делет: 

 Суу  ресурстарын жөнгө салуу гидрографика-

лык белгилерине карап, башкача айтканда, суу бас-

сейндеринин негизинде жүргүзүү зарыл. 

 Аймактардын климаттык өзгөчөлүктөрүн эс-

ке алуу менен жер үстүндөгү, жер астындагы суулар-

ды эсепке алуу жана коргоо. 

  Башкаруу тартиби вертикал боюнча түзүлүп 

улуттук, бассейндик, биригүүнүн денгээлинде  баш-

каруу.  

 Суу ресурстары жана суу чарбачылык иш-

мердүүлүгүн каржылоо жана ар түрдүү формада кол-

доо көрсөтүү үчүн  коомчулуктун өкүлдөрүнүн жана 

суу пайдалануучулардын милдеттүү түрдө катышуу-

сун камсыз кылуу. 

 Сууну ресурстарын үнөмдүү жана сарамжал-

дуу жеткизүү курулай жоготуусунун чараларын кам-

сыз кылуу зарыл. 

  Мамлекет тарабынан өкмөттүк деңгээлдеги 

улуттук суу стратегиясы. 

 Суу боюнча тактоочу мыйзамар жана укук-

тук-ченемдик  актылар. 

  Экономикалык каржылык түрткү берүүчү 

маселелердин механизмдери. 

 Мамлекеттер аралык суу саясатынын жүргү-

зүлүшү. 

Жыйынтыктап айтканда, Кыргызстанда суу ре-

сурстарын реформалоо жана  жайылтуунун ийгилик-

түү шарттарын түзүү. 

Кыргызстандын баардык аймактарында суу ре-

сурстарын көздүн карегиндей сактоо ар бир адамдын 

ыйык милдети катары калыптануусу зарыл. 
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